UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonie, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Quare iudei admittuntur ab ecclesia

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

estimat a pluribus dignus. Ex illo soluit talis dubitatio. si aliquis vidisset sacerdotem peccare mortaliter. et post hoc cito legere missam. an debeat illam spernere. Solutio. ista missa propter hoc non est spernenda. Ratio huius est. quod talis sacerdos posset habere tantam deuotionem in aggressu altaris per quam deus dimitteret sibi omnia peccata. De primo habemus exemplum in christo. christus enim bene sciebat iudam esse eum traditurum. illo tamen non obstante christus dedit sibi suum sanctissimum corpus. quod tale peccatum erat occultum. ex eo quod nullus sciebat nisi solus christus quod iudas esset eum traditurus. Item peccatoribus non existenti bus in proposito peccata dimittendi potest denegari corpus christi propter duas causas. Prima est. quod per sacramentum eucharistie delentur peccata venialia et mortalia oblita. sed si aliquod peccatum sunt scienter perpetrata. tunc in communicato nihil delentur. sed talis sumit eucharistiam ad mortem eternam. quod datur omnibus vel in vitam eternam. vel in mortem eternam. ut patet per hos versus. Si vis in altari de christo sanctificari. Corpus exterge et mundus ad sacra poge. In domini mensa quod sumis sedule pensa. Uiuere vel mori profert quod percipis ore. Secunda causa est. ex quo sacramentum eucharistie ceteris sacramentis est nobilissimum. Ideo prius idigne inducens vitam eternam simpliciter sicut facit baptismus. ideo peccatoribus publicis est denegandum corpus christi donec peniteant. Item nota. auctor intelligit litteram de raptoribus et usurariis publicis et quodammodo de omnibus existentibus in peccatis mortalibus publicis. ratio est. quod ecclesia non iudicat de occultis. sed tantum de manifestis. et ideo si peccator esset occultus et confessus non daret sibi denegari corpus dominicum

hoies cum tali populo reijce se3 eos non colendo

**Qui cum iudeis habitant expelle foras hos**

.i. non confessis

.i. facz corpus christi

**Non inconfessis des sanctum sumere pascha**

.i. tales hoies ignoti

**Non nisi pro iusta peregrinus et adueniens causa**

pastore

.i. eucharistiam

**A te suscipiant corpus domini. caueas ne**

s<sup>c</sup> hoies quod forte denegat a proprio pastore propter speciale delictum

**Vicine ville veniant ad te fugientes**

¶ Hic auctor ponit secundum documentum. et habet tria membra. Primum membrum est tale. quicumque moratur cum iudeis illis non debes dare corpus domini. Ratio illius est. quod forte tales inducantur a iudeis ita quod possint illud corpus domini obseruare et iudeis presentare. et ipsi postea cum isto sacramento possent nephas perpetrare sicut sepius expertum est. et tunc posset contingi renouatio passionis christi a iudeis. et posset hoc nobilissimum corpus per iudeos irreuerentialiter tractari. quod est euitandum. Subdit secundum membra. cauendum est ne aliqui inconfessis et incoerentibus veniant ad te per bytes corpus christi postulando. Subdit tertium membrum. quod peregrinis de alijs prouincijs prius venientibus et aduenientibus non debet dari corpus christi. nisi hoc esset ex iusta causa. Etiam si videtur nisi alterius ville veniret ad te non debes eisdem dare corpus christi nisi ex iusta causa. ¶ Notandum. diceret quis. tu dicis quod illis non debet dari corpus

## Summula Raymundi

christi q̄ moratur cū iudeis. cur ergo hoc est q̄ iudei admittunt ab ecclia.  
Respondeatur q̄ hoc fit p̄pter q̄tuor causas. Prima causa est lex. q̄ lex fuit  
prius data iudeis. sc̄z Moyli. Sec̄da causa p̄pter sanctos patres et ex eo q̄  
christus nasci voluit ex iudeis. vñ Jobis. iij. Salus ex iudeis est. Tercia  
causa est. q̄ iudei sperant adhuc vnū fieri in fide. vt habet per beatorū Job.  
decimo caplo. Et fiat vnus pastor et vnū ouile. Quarta causa est. q̄ ois  
christianus fidelis quādo videt iudeū debet recordari de passione christi.  
q̄ pro nobis ab eis pepedit in ligno crucis et sua morte mortē nostram des-  
truxit. et vitā resurgēdo reparauit. sicut habet in p̄fatione. Et hoc idē pas-  
tet in his metris. Lex. patres. extrema fides. mortatio christi. Quattuor  
his causis p̄mittitur q̄ iudei. ¶ Item d̄r in littera q̄ x̄ps nō d̄z ministras-  
ri nisi p̄fessis. Rō est. q̄ p̄fessio est signū p̄tritionis. vñ qui se humiliat ad  
cōfessionē signū est maxime p̄tritionis. Vñ p̄tricio sic definitur Est dolor  
volūtariē sumptus p̄ peccatis cū p̄posito p̄fiteri et omnia peccā dimitteri  
Et hoc designatū est in Job. ij. Anteq̄ comedā suspiro. i. anteq̄ accedaz  
ad hoc venerabile sacramētum suspiro. i. de peccis meis cōmissis p̄tricio-  
nem facio. ¶ Item nota. peregrinis nō debet dari corpus x̄pi. Rō ē. quia  
forte eis fuit denegatū ab eorū p̄res bytero. igitur nō debemus falcē mitte-  
re in messē alteri. vt habet in euāgelio. nisi hoc esset in articulo necessita-  
tis. sic q̄ talis peregrinus eet infirmus. et ipse int̄tūm distaret a suis par-  
tibz q̄ possibile eet ipsum mori anteq̄ ad p̄tes eius pueniret. tunc licite p̄t  
dari sibi corpus christi. ¶ Pro q̄ notandū. q̄ peregrinis p̄t dari corpus  
christi p̄pter duas cās. Prima. si e aliq̄s peregrinus volens se dare seu trās-  
ferre vltra mare versus hierusalē aut aliū locū. illi nō d̄z denegari corpus  
christi. Sec̄da cā est. si eet aliq̄s domin⁹ volēs int̄re tellū iustū isti debet dari  
corpus x̄pi. Pro q̄ notandū. q̄ aduenis debere dari corpus christi intel-  
ligit dupliciter. Vno modo q̄ sunt infirmi. sic debet eis dari corpus christi  
Sec̄do mō q̄ nō sunt infirmi. sic d̄z eis denegari corpus x̄pi. ¶ Item nota  
autor dicit in littera. si vicinus alteri ville venerit ad te et velit audire mis-  
sam et ibidē cōmunicare nō debes eū admittere. et hoc duobz modis. vel  
ipse facit hoc cā deuotionis. vel ex p̄emptu p̄rii plebani. si p̄mo mō. tunc  
d̄z admittere eū in auditiōne misse. sed nō in cōicatione. nisi hoc fiat ex spe-  
ciali licētia sui plebani. Si sec̄do mō. tunc nō d̄z admitti nec audire missam  
nec etiā cōiccare eundē. sed debet remitti ad suū p̄riū plebanū. ¶ Itē quis  
cūq̄ vult accedere ad hoc venerabile sacramētū ad illū requiritur triplex  
vnio. Primo requirit̄ vnio naturalis. et est ista qua aia intellectiua corpi  
humano p̄iungit̄. ex illa vnione fit hō aptus ad suscipiendū hoc venera-  
bile sacramētū. Sec̄do requiritur vnio charitatis p̄ fidez. et ista vnio facit hō  
minē digne sumere spūaliter corpus x̄pi. Tercio requiritur vnio p̄ contritō-  
nē. vt hō cognoscat p̄ fidem q̄ ibi sit corp⁹ x̄pi. et ista vnio facit ipm digne  
sumere corpus christi sacramentaliter et spūaliter. ¶ Pro quo sciendum. q̄  
sumptio corporis x̄pi est q̄druplex. Quidā sumūt hoc venerabile sacra-  
mentū nec spūaliter nec sacramentaliter. vt si aliq̄s infidelis velit accedere  
et nō credit ibi esse verū corpus x̄pi. ille nec sumit sacramentaliter nec in p̄s-  
e it sibi honore nec timore nec est p̄fessus. igit̄ etiā nō sumit spūaliter. Alij  
sunt qui sumūt sacramentaliter et tñ non spūaliter. q̄ in peccō mortali accēd